Ow-wx BI 110/20^2 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro • Piedade - SP

CEP. 18.170-000 • Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400

E-mall: gabmete@piedade.sp.gov.br

Of. Seg. 157/2022

Piedade, 24 de outubro de 2022.

Requerimento: 106/2022

Autoria dos Vereadores: Valdine! Aparecido Mariano Franco, José Anésio

Xavier Lemes e Nelson Prestes de Oliveira.

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento n' 106/2022, de autoria dos vereadores

Valdinel Aparecido Mariano Franco, José Anésio Xavier Lemes e Nelson Prestes de

Oliveira, encaminhamos a manifestação da Assessorla Jurídica que aborda o assunto em

tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a

nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

Geraldo PIpto de Cama

Prefato MutiíH

Excelentíssimo Senhor

Adílsom Castanho

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

NESTA

O i /-foi

o»

"'^pio de ifrteresse'^*^^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
ASSESSORIA JURÍDICA

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-S400

E-mai): juridico@pledade.sp.gov.br

Piedade/SP, 24 de outubro de 2022.

REQUERIMENTO 106/2022

Exmo. Prefeito Municipal

Encaminhamos pelo presente, manifestação enviada pela Secretaria de

Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, para responder o requerimento de n.

106/2022, elaborado pelos Ilustríssimos Vereadores Valdinei Aparecido Maria-

no Franco (MDB), José Anésio Xavier Lemes (PP) e Nelson Prestes de Oliveira

(PSDB).

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima, con

sideração e respeito.

Atenciosamente,

CaroUne

0AB/3P 425'.813

Assessora Jurídica do Município

c,,

\ .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Melo Ambiente

AWfUite Coração de iewi, Z39 - Vila Otínda - Piedade • SP
CCP. lS47l>Ca]

^  TíWi>n«(lS}JI«-l2CS.(l5|>W4.1029

Ao

Secretário Municipal de Desenvolvimento rural e Meio Ambiente

Protocolo n° 11.545 / 2022

Requerente: Câmara Municipal de Piedade

Assunto: Requerimento n® 106/2022

Prezado,

Em atenção ao solicitado no requerimento em epígrafe, podemos informar e

esclarecer ao seguinte:

Nos últimos anos, a emissão ou renovação da Declaração de Aptidão ao Pronaf-

DAP, têm sido uma exclusividade do Estado, através da Secretaria Estadual de Agricultura. Em

nosso município, com a falta de funcionário estadual desta secretaria, ocorriam visitas por

funcionários lotados na regional de Sorocaba, quando da necessidade de serviços estaduais. Com o

início da pandemia de 2019, esses funcionários somente atendiam home office, o que continua até o

momento.

No início deste ano de 2022, o Ministério da Agricultura abriu cadastramento para

outras entidades e órgãos públicos para emissão do novo Cadastro para Agricultura Familiar, o

CAF.

A emissão do CAF substituirá a DAP, segundo comunicado público do Ministério

da Agricultura - Secretaria da Agricultura Familiar, a partir de 31 de outubro de 2022.

No mês de Abril de 2022 a Prefeitura de Piedade, através de sua Secretaria de

Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, realizou a solicitação de cadastramento e o envio da

documentação necessária ao Ministério da Agricultura, para a autorização de emissão da CAF para

os produtores de Piedade. Desde então, mensalmente, contatamos o órgão responsável pela

concretização do cadastro verificando o andamento de nossa solicitação.

1: r'.

•^^^ísfecresse^"^'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Melo Ambiente

Av«nWj Confio de Jnas, 2S8 • VQa OSnda • Pfcdede • SP
C£P.

Telefoiw (15) »44^^ - (15| IMt-iOlS
E-mall: *9riaiítur3$pledode4p.(o«.bi

No Último contato, fomos informados que os cadastramentos estão atrasados e

estão sendo feitos por região, iniciada pela região Norte. Durante este período, o Estado continua

atendendo as solicitações de nossos produtores, via telefone.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente

Piedade^ jostoie 2022..

)smar Borracchini

ing. Ag;/Pefeitura de Piedade